
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 01 DE 19

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO GONÇALVES,
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO

DECRETO N.º  029/GP/22, DE 11 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a regulamentação do uso de máscara de pro-
teção individual no Município de Fátima do Sul e dá outras 
providências.

	 A PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL/MS, 
no uso da atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 48 
da Lei Orgânica do Município,  considerando a Lei n.º 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto 
de 2019;

	 CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 15.893, de 
9 de março de 2022, que torna facultativo o uso de máscara 
de proteção individual no território sul-mato-grossense;
	  
	 DECRETA:
	
	 Art. 1º O uso de máscara de proteção individual se 
mantém obrigatório em  locais fechados como escolas, bancos, 
lotéricas e comércio em geral.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições contrárias.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL-MS, em 11 de março de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal



ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 02 DE 19

Exercício de 2021

Período: Janeiro à Dezembro

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

FUND. MUN. HABITACAO INT. SOCIAL FATIMA DO SUL

Betha Sistemas
MATO GROSSO DO SUL

Administração Direta

Página: 1/2

 RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS

REALIZADAS

(b) (c) d = (c-b)(a)

-5.500,000,005.500,005.500,00RECEITAS CORRENTES (I)

-5.500,000,005.500,005.500,00   RECEITA PATRIMONIAL

-5.500,000,005.500,005.500,00      Valores Mobiliários

-265.000,000,00265.000,00265.000,00RECEITAS DE CAPITAL (II)

-265.000,000,00265.000,00265.000,00   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

-265.000,000,00265.000,00265.000,00      Transferências da União e de suas Entidades

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 270.500,00 0,00 -270.500,00270.500,00

 RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Pessoal e Encargos Sociais 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Juros e Encargos da Dívida 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Outras Despesas Correntes 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00- -

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00- --

Superávit Financeiro 0,00 0,00- -

Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00- -

Amortização da Dívida / 

Refinanciamento ( XII)

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Interna 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Externa 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00              -              

SUBTOTAL COM 

REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+ XII)

Superávit ( XIV)

Reserva do RPPS

- -

0,00 0,00 0,00 0,00

313.200,00313.200,00 313.200,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

              -                            -              

TOTAL ( XV) = ( XIII + XIV) 0,00 0,00 0,00 313.200,00313.200,00313.200,00

Refinanciamento (IV) 0,00 0,000,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

42.700,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)

Déficit (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI) 313.200,00 313.200,00 0,00 -313.200,00

0,00270.500,00270.500,00 -270.500,00

-42.700,00               -              

 DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS

PAGAS

SALDO DA

DOTAÇÃO

(e) (f) (g) (h) (i) (j) = (f-g)

37.400,00Despesas Correntes (VIII) 37.400,00 37.400,00 0,00 0,00 0,00

37.400,00   Outras Despesas Correntes 37.400,00 37.400,00 0,00 0,00 0,00

275.800,00Despesas de Capital (IX) 275.800,00 275.800,00 0,00 0,00 0,00

275.800,00   Investimentos 275.800,00 275.800,00 0,00 0,00 0,00

0,00SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = 

(VII + IX + X) 

0,00313.200,00 313.200,00 0,00 313.200,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO



Exercício de 2021

Período: Janeiro à Dezembro

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

FUND. MUN. HABITACAO INT. SOCIAL FATIMA DO SUL

Betha Sistemas
MATO GROSSO DO SUL

Administração Direta

Página: 2/2

 RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Investimentos 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Inversões Financeiras 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Amortização da Dívida 0,00

TOTAL 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

 E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,00Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Pessoal e Encargos Sociais 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Juros e Encargos da Dívida 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Outras Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Investimentos 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Inversões Financeiras 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Amortização da Dívida 0,00

TOTAL 0,000,00 0,000,00 0,00

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  08/03/2022

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS- 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 03 DE 19



M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
.
 
M
U
N
.
 
H
A
B
I
T
A
C
A
O
 
I
N
T
.
 
S
O
C
I
A
L
 
F
A
T
I
M
A
 
D
O
 
S
U
L

B
A
L
A
N
Ç
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
-
 
A
n
e
x
o
 
1
3

I
N
G
R
E
S
S
O
S

 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
:
2
0
2
1

D
I
S
P
Ê
N
D
I
O
S

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

P
E
R
Í
O
D
O
 
(
M
Ê
S
)
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
Á
 
 
D
e
z
e
m
b
r
o

D
A
T
A
 
D
E
 
E
M
I
S
S
Ã
O
:
0
8
/
0
3
/
2
0
2
2

P
A
G
I
N
A
:
1

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
0
8
/
0
3
/
2
0
2
2

T
É
C
.
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 
C
R
C
 
M
S
-
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

R
E
N
A
T
A
 
D
A
N
T
A
S
 
L
A
M
I
N

0
,
0
0

0
,
0
0

R
e
c
e
i
t
a
 
O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a
 
(
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

O
r
d
i
n
á
r
i
a

0
,
0
0

0
,
0
0

V
i
n
c
u
l
a
d
a

0
,
0
0

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
R
e
c
e
b
i
d
a
s
 
(
I
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
R
E
C
E
B
I
D
A
S

0
,
0
0

0
,
0
0

R
e
c
e
b
i
m
e
n
t
o
s
 
E
x
t
r
a
o
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o
s
 
(
I
V
)

0
,
0
0

0
,
0
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
N
ã
o
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

0
,
0
0

0
,
0
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

S
a
l
d
o
 
d
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r
 
(
V
)
 

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

A
P
L
I
C
A
Ç
Õ
E
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

T
O
T
A
L
 
(
V
I
)
 
=
 
(
I
+
I
I
+
I
I
I
+
I
V
+
V
)

1
1
,
9
4

0
,
0
0

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
C
o
n
c
e
d
i
d
a
s
 
(
V
I
I
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
C
O
N
C
E
D
I
D
A
S

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

S
a
l
d
o
 
p
a
r
a
 
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
S
e
g
u
i
n
t
e
 
(
X
I
)
 

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

A
P
L
I
C
A
Ç
Õ
E
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

T
O
T
A
L
 
(
X
I
I
)
 
=
 
(
V
I
I
+
V
I
I
I
+
I
X
+
X
+
X
I
)

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 04 DE 19



M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
.
 
M
U
N
.
 
H
A
B
I
T
A
C
A
O
 
I
N
T
.
 
S
O
C
I
A
L
 
F
A
T
I
M
A
 
D
O
 
S
U
L

A
n
e
x
o
 
1
4
 
-
 
B
a
l
a
n
ç
o
 
P
a
t
r
i
m
o
n
i
a
l

P
e
r
í
o
d
o
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
à
 
D
e
z
e
m
b
r
o

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
2
0
2
1

B
e
t
h
a
 
S
i
s
t
e
m
a
s

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

P
á
g
i
n
a
:
 
1

A
T
I
V
O

P
A
S
S
I
V
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
A
T
I
V
O
 
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

 
 
 
 
 
 
C
A
I
X
A
 
E
 
E
Q
U
I
V
A
L
E
N
T
E
S
 
D
E
 
C
A
I
X
A

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

 
 
 
A
T
I
V
O
 
N
Ã
O
 
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

 
 
 
 
 
 
A
T
I
V
O
 
R
E
A
L
I
Z
Á
V
E
L
 
A
 
L
O
N
G
O
 
P
R
A
Z
O

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S
 
A
C
U
M
U
L
A
D
O
S

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
E
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
S
 
A
N
T
E
R
I
O
R
E
S

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

 
 
 
T
O
T
A
L
 
D
O
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

 
 
 
T
O
T
A
L

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

 
 
 
T
O
T
A
L

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
A
t
i
v
o
s

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
P
a
s
s
i
v
o
s

C
O
M
P
E
N
S
A
Ç
Õ
E
S

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
T
O
T
A
L

 
 
 
T
O
T
A
L

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

D
E
S
T
I
N
A
Ç
Ã
O
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
T
U
A
L

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 
D
O
 
S
U
P
E
R
Á
V
I
T
/
D
É
F
I
C
I
T
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
A
P
U
R
A
D
O
 
N
O
 
B
A
L
A
N
Ç
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
N
T
E
R
I
O
R

O
R
D
I
N
Á
R
I
A

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

V
I
N
C
U
L
A
D
A

0
,
0
0

0
,
0
0

T
O
T
A
L

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

1
1
,
9
4

A
T
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

P
A
S
S
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

A
T
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

S
A
L
D
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

P
A
S
S
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

1
1
,
9
4

1
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
0
0
.
0
1
1
,
9
4

0
,
0
0

0
,
0
0

S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
0
8
/
0
3
/
2
0
2
2

T
É
C
.
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 
C
R
C
 
M
S
-
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

R
E
N
A
T
A
 
D
A
N
T
A
S
 
L
A
M
I
N

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 05 DE 19



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. HABITACAO INT. SOCIAL FATIMA DO SUL

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2021

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Administração Direta

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  08/03/2022

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS- 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 06 DE 19



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. HABITACAO INT. SOCIAL FATIMA DO SUL

Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2021

Betha Sistemas

Títulos

Saldo do 

Exercício

Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o

Exercício

Seguinte

Administração Direta

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

RESTOS A PAGAR 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Não Processados

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Processados

NÃO HÁ MOVIMENTAÇÃO

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  08/03/2022

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS- 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 07 DE 19



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. HABITACAO INT. SOCIAL FATIMA DO SUL

Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2021

Betha Sistemas

Títulos

Saldo do 

Exercício

Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o

Exercício

Seguinte

Administração Direta

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

RESTOS A PAGAR 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Não Processados

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Processados

NÃO HÁ MOVIMENTAÇÃO

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  08/03/2022

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS- 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 08 DE 19



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. HABITACAO INT. SOCIAL FATIMA DO SUL

Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2021

Betha Sistemas

Administração Direta

Página: 1

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

      Receita de Contribuições 0,00 0,00

      Receita Patrimonial 0,00 0,00

      Receita Agropecuária 0,00 0,00

      Receita Industrial 0,00 0,00

      Receita de Serviços 0,00 0,00

      Remuneração das Disponibilidades 0,00 0,00

      Transferências recebidas 0,00 0,00

         Intergovernamentais 0,00 0,00

            da União 0,00 0,00

            dos Estados e Distrito Federal 0,00 0,00

            do Município 0,00 0,00

         Intragovernamentais 0,00 0,00

         Outras transferências recebidas 0,00 0,00

      Outras Receitas/Ingressos Operacionais 0,00 0,00

      OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

         PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 0,00 0,00

            Habitação 0,00 0,00

         OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I) 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Alienação de Bens 0,00 0,00

      Amortização de Empréstimos Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

      Aquisição de Ativos Não Circulante 0,00 0,00

      Outros Desembolsos de Investimentos 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II) 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Operações de Créditos 0,00 0,00

      Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

      Outros Desembolsos de Financiamentos 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III) 0,00 0,00

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 09 DE 19



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. HABITACAO INT. SOCIAL FATIMA DO SUL

Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2021

Betha Sistemas

Administração Direta

Página: 2

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

Exercício Atual Exercício Anterior

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

0,00

11,94

11,94

0,00

11,94

11,94

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

Fátima do Sul,  08/03/2022

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS- 008720/O-0

RODRIGO SILVA GARIB

ORDENADOR DE DESPESAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEYRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 10 DE 19



Exercício de 2021

Período: Janeiro à Dezembro

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

FUND. MUN. DIREITOS CRIANCA ADOL. FATIMA DO SUL

Betha Sistemas
MATO GROSSO DO SUL

Administração Direta

Página: 1/2

 RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS

REALIZADAS

(b) (c) d = (c-b)(a)

-11.467,1132,8911.500,0011.500,00RECEITAS CORRENTES (I)

-1.467,1132,891.500,001.500,00   RECEITA PATRIMONIAL

-1.467,1132,891.500,001.500,00      Valores Mobiliários

-10.000,000,0010.000,0010.000,00   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

-3.000,000,003.000,003.000,00      Transferências de Instituições Privadas

-3.500,000,003.500,003.500,00      Transferências de Pessoas Físicas

-3.500,000,003.500,003.500,00      Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 11.500,00 32,89 -11.467,1111.500,00

 RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Pessoal e Encargos Sociais 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Juros e Encargos da Dívida 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00- -

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00- --

Superávit Financeiro 0,00 0,00- -

Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00- -

Amortização da Dívida / 

Refinanciamento ( XII)

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Interna 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Externa 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

967,111.000,00

SUBTOTAL COM 

REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+ XII)

Superávit ( XIV)

Reserva do RPPS

- -

0,00 0,00 0,00 0,00

10.500,0010.500,00 10.500,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

1.000,00 32,89

TOTAL ( XV) = ( XIII + XIV) 32,89 0,00 0,00 11.467,1111.500,0011.500,00

Refinanciamento (IV) 0,00 0,000,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

              -              

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)

Déficit (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI) 11.500,00 11.500,00 32,89 -11.467,11

32,8911.500,0011.500,00 -11.467,11

-              -                            -              

 DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS

PAGAS

SALDO DA

DOTAÇÃO

(e) (f) (g) (h) (i) (j) = (f-g)

9.000,00Despesas Correntes (VIII) 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00

9.000,00   Outras Despesas Correntes 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00

1.500,00Despesas de Capital (IX) 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00

1.500,00   Investimentos 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00

0,00SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = 

(VII + IX + X) 

0,0010.500,00 10.500,00 0,00 10.500,00

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 11 DE 19



Exercício de 2021

Período: Janeiro à Dezembro

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

FUND. MUN. DIREITOS CRIANCA ADOL. FATIMA DO SUL

Betha Sistemas
MATO GROSSO DO SUL

Administração Direta

Página: 2/2

 RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Outras Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Investimentos 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Inversões Financeiras 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Amortização da Dívida 0,00

TOTAL 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

 E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,00Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Pessoal e Encargos Sociais 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Juros e Encargos da Dívida 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Outras Despesas Correntes 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Investimentos 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Inversões Financeiras 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Amortização da Dívida 0,00

TOTAL 0,000,00 0,000,00 0,00

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  07/03/2022

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 12 DE 19



M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
.
 
M
U
N
.
 
D
I
R
E
I
T
O
S
 
C
R
I
A
N
C
A
 
A
D
O
L
.
 
F
A
T
I
M
A
 
D
O
 
S
U
L

B
A
L
A
N
Ç
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
-
 
A
n
e
x
o
 
1
3

I
N
G
R
E
S
S
O
S

 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
:
2
0
2
1

D
I
S
P
Ê
N
D
I
O
S

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

P
E
R
Í
O
D
O
 
(
M
Ê
S
)
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
Á
 
 
D
e
z
e
m
b
r
o

D
A
T
A
 
D
E
 
E
M
I
S
S
Ã
O
:
0
7
/
0
3
/
2
0
2
2

P
A
G
I
N
A
:
1

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

T
É
C
.
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 
C
R
C
 
M
S
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
2

S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

R
E
N
A
T
A
 
D
A
N
T
A
S
 
L
A
M
I
N

3
2
,
8
9

6
,
4
2

R
e
c
e
i
t
a
 
O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a
 
(
I
)

6
,
4
2

3
2
,
8
9

O
r
d
i
n
á
r
i
a

0
,
0
0

0
,
0
0

V
i
n
c
u
l
a
d
a

0
,
0
0

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
R
e
c
e
b
i
d
a
s
 
(
I
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
R
E
C
E
B
I
D
A
S

0
,
0
0

0
,
0
0

R
e
c
e
b
i
m
e
n
t
o
s
 
E
x
t
r
a
o
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o
s
 
(
I
V
)

0
,
0
0

0
,
0
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
N
ã
o
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

0
,
0
0

0
,
0
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

S
a
l
d
o
 
d
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r
 
(
V
)
 

1
.
5
9
8
,
2
8

1
.
6
0
4
,
7
0

B
A
N
C
O
 
C
/
 
M
O
V
I
M
E
N
T
O

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
6
3
7
,
5
9

T
O
T
A
L
 
(
V
I
)
 
=
 
(
I
+
I
I
+
I
I
I
+
I
V
+
V
)

1
.
6
0
4
,
7
0

0
,
0
0

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
C
o
n
c
e
d
i
d
a
s
 
(
V
I
I
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
C
O
N
C
E
D
I
D
A
S

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
6
3
7
,
5
9

S
a
l
d
o
 
p
a
r
a
 
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
S
e
g
u
i
n
t
e
 
(
X
I
)
 

1
.
6
3
7
,
5
9

1
.
6
0
4
,
7
0

B
A
N
C
O
 
C
/
 
M
O
V
I
M
E
N
T
O

1
.
6
3
7
,
5
9

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
6
0
4
,
7
0

T
O
T
A
L
 
(
X
I
I
)
 
=
 
(
V
I
I
+
V
I
I
I
+
I
X
+
X
+
X
I
)

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 13 DE 19



M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
.
 
M
U
N
.
 
D
I
R
E
I
T
O
S
 
C
R
I
A
N
C
A
 
A
D
O
L
.
 
F
A
T
I
M
A
 
D
O
 
S
U
L

A
n
e
x
o
 
1
4
 
-
 
B
a
l
a
n
ç
o
 
P
a
t
r
i
m
o
n
i
a
l

P
e
r
í
o
d
o
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
à
 
D
e
z
e
m
b
r
o

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
2
0
2
1

B
e
t
h
a
 
S
i
s
t
e
m
a
s

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

P
á
g
i
n
a
:
 
1

A
T
I
V
O

P
A
S
S
I
V
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
A
T
I
V
O
 
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E

1
.
6
3
7
,
5
9

1
.
6
0
4
,
7
0

 
 
 
 
 
 
C
A
I
X
A
 
E
 
E
Q
U
I
V
A
L
E
N
T
E
S
 
D
E
 
C
A
I
X
A

1
.
6
3
7
,
5
9

1
.
6
0
4
,
7
0

P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S
 
A
C
U
M
U
L
A
D
O
S

1
.
6
3
7
,
5
9

1
.
6
0
4
,
7
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
O
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O

3
2
,
8
9

6
,
4
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
E
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
S
 
A
N
T
E
R
I
O
R
E
S

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
5
9
8
,
2
8

 
 
 
T
O
T
A
L
 
D
O
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

1
.
6
3
7
,
5
9

1
.
6
0
4
,
7
0

 
 
 
T
O
T
A
L

1
.
6
3
7
,
5
9

 
 
 
T
O
T
A
L

1
.
6
3
7
,
5
9

1
.
6
0
4
,
7
0

1
.
6
0
4
,
7
0

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
A
t
i
v
o
s

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
P
a
s
s
i
v
o
s

C
O
M
P
E
N
S
A
Ç
Õ
E
S

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
T
O
T
A
L

 
 
 
T
O
T
A
L

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

D
E
S
T
I
N
A
Ç
Ã
O
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
T
U
A
L

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 
D
O
 
S
U
P
E
R
Á
V
I
T
/
D
É
F
I
C
I
T
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
A
P
U
R
A
D
O
 
N
O
 
B
A
L
A
N
Ç
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
N
T
E
R
I
O
R

O
R
D
I
N
Á
R
I
A

1
.
3
4
0
,
5
2

1
.
2
7
1
,
9
4

V
I
N
C
U
L
A
D
A

3
0
8
,
4
7

3
4
4
,
1
6

 
 
 
5
0
 
-
 
F
M
D
C
A
 
–
 
F
u
n
d
o
 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
o
s
 
D
i
r
e
i
t
o
s
 
d
a
 
C
r
i
a
n
ç
a
 
e
 
d
o
 
A
d
o
l
e
s
c
e
n
t
e

3
0
8
,
4
7

3
4
4
,
1
6

T
O
T
A
L

1
.
3
4
0
,
5
2

1
.
6
1
6
,
1
0

1
.
6
4
8
,
9
9

A
T
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

P
A
S
S
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

A
T
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

S
A
L
D
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

1
.
6
3
7
,
5
9

P
A
S
S
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

1
.
6
3
7
,
5
9

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

1
.
6
0
4
,
7
0

0
,
0
0

1
.
6
0
4
,
7
0

0
,
0
0

0
,
0
0

T
É
C
.
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 
C
R
C
 
M
S
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
2

S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

R
E
N
A
T
A
 
D
A
N
T
A
S
 
L
A
M
I
N

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 14 DE 19



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. DIREITOS CRIANCA ADOL. FATIMA DO SUL

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2021

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Administração Direta

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  07/03/2022

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBRENATA DANTAS LAMIN

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 6,4232,89

6,42      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 32,89

6,42         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 32,89

Resultado Patrimonial do Período 6,4232,89

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 15 DE 19



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. DIREITOS CRIANCA ADOL. FATIMA DO SUL

Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2021

Betha Sistemas

Títulos

Saldo do 

Exercício

Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o

Exercício

Seguinte

Administração Direta

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

RESTOS A PAGAR 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Não Processados

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Processados

NÃO HÁ MOVIMENTAÇÃO

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  07/03/2022

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 16 DE 19



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. DIREITOS CRIANCA ADOL. FATIMA DO SUL

Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2021

Betha Sistemas

Títulos

Saldo do 

Exercício

Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o

Exercício

Seguinte

Administração Direta

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

RESTOS A PAGAR 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Não Processados

0,00 0,00 0,00 0,00Restos a Pagar Processados

NÃO HÁ MOVIMENTAÇÃO

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  07/03/2022

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 17 DE 19



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. DIREITOS CRIANCA ADOL. FATIMA DO SUL

Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2021

Betha Sistemas

Administração Direta

Página: 1

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 6,4232,89

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

      Receita de Contribuições 0,00 0,00

      Receita Patrimonial 0,00 0,00

      Receita Agropecuária 0,00 0,00

      Receita Industrial 0,00 0,00

      Receita de Serviços 0,00 0,00

      Remuneração das Disponibilidades 32,89 6,42

      Transferências recebidas 0,00 0,00

         Intergovernamentais 0,00 0,00

            da União 0,00 0,00

            dos Estados e Distrito Federal 0,00 0,00

            do Município 0,00 0,00

         Intragovernamentais 0,00 0,00

         Outras transferências recebidas 0,00 0,00

      Outras Receitas/Ingressos Operacionais 0,00 0,00

      OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

         PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 0,00 0,00

            Assistência Social 0,00 0,00

         OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I) 32,89 6,42

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Alienação de Bens 0,00 0,00

      Amortização de Empréstimos Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

      Aquisição de Ativos Não Circulante 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II) 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Operações de Créditos 0,00 0,00

      Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

      Outros Desembolsos de Financiamentos 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III) 0,00 0,00

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 18 DE 19



MATO GROSSO DO SUL

FUND. MUN. DIREITOS CRIANCA ADOL. FATIMA DO SUL

Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2021

Betha Sistemas

Administração Direta

Página: 2

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

Exercício Atual Exercício Anterior

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

32,89

1.604,70

1.637,59

6,42

1.598,28

1.604,70

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  07/03/2022

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 614 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  11  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 19 DE 19


		2022-03-11T21:34:46-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




